
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 2 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 9. februārī 

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 

Sanāksme sākās 15:00  

Darba kārtība:  
1. Padomes, kas notikušas 2022. gada janvārī un februārī 

2. Aktualitātes migrācijas, patvēruma un robežu pārvaldības politiku regulējuma diskusijās 
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1.Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (48. (2021); 1.-2. (2022.) ned.) 
4. Dažādi 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
M. Rone, Ekonomikas ministrija 
D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 
S. Catlaka, Kultūras ministrija 

K. Panteļejevs, Labklājības ministrija 
N. Kozuliņš, Labklājības ministrija 
E. Priedniece, Iekšlietu ministrija 

K. Āboliņš, Iekšlietu ministrija 
I. Irbe, Finanšu ministrija 

D. Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 
B. Jurkevica, Izglītības un zinātnes ministrija 
K. Pommere, Tieslietu ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, M. Veiķeniece, D. Krieva, 

P. Gailītis, D. Bērziņa, E. Kursiša. 

Citas institūcijas: N. Preisa - Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, I. Stepiņa - Latvijas Darba 
devēju konfederācija, I. Dēze - Saeimas Eiropas lietu komisija, S. Batarāga - Nacionālā 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, S. Kalnača, I. Žemaite-Dziceviča - Pārresoru 

koordinācijas centrs, E. Kresse - Latvijas Pašvaldību savienība. 

 

 

 



2 

1. Padomes, kas notikušas janvārī un februārī 

1.1.  24.01. Ārlietu padome 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

ĀM informē, ka sanāksmes centrālais diskusiju jautājums bija par drošības situāciju Eiropā, kur 
dalībvalstis (DV) bija vienotas, ka jāturpina diplomātiskie centieni, vienlaikus ES institūcijas 

gatavo sankciju priekšlikumu saskaņā ar Eiropadomes vienošanos - tām jābūt nopietnām un 
smagām. DV uzsvēra atbalsta Ukrainai finanšu un ekonomikas jomā nozīmi, kā arī aicināja 
neaizmirst par notiekošo Baltkrievijā, t.sk. sankciju kontekstā. DV vērsa uzmanību uz potenciālo 

enerģētikas krīzi, ja Krievija apturētu gāzes piegādi ES un Ukrainai. Notika video sesija ar ASV 
valsts sekretāru Entoniju Blinkenu, kurš sarunā apstiprināja, ka NATO ir gatava stiprināt 

aizsardzību, īpaši Austrumu flangā. Tika uzrunāta situācija Bosnijā un Hercegovinā saistībā ar 
oktobrī gaidāmajām vispārējām vēlēšanām, Mali un sankcijām, ES klātbūtni Indijas un Klusā 
okeāna reģionā, kā arī trauslo situāciju Sudānā pēc militārā apvērsuma, un Irānas/ JCPOA 

sarunām, kurās ir maz progresa. 

1.2. 25.01. Vispārējo lietu padome 

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka darba kārtībā Francijas prezidentūras prioritātes, Konference par Eiropas 
nākotni, COVID- 19 jautājumu koordinācija, ES – Apvienotās Karalistes attiecības. Notika pirmā 

politiskā diskusija par Eiropas Komisijas (EK) Demokrātijas stiprināšanas un vēlēšanu 
likumdošanas pakotni, kuras mērķis ir sagatavot nākamās, 2024. gada Eiropas Parlamenta (EP) 

vēlēšanas un novērst līdz šim konstatētās nepilnības vēlēšanu procesos. DV pauda skepsi par 
trešo valstu finansējumu Eiropas politiskajām partijām un aicināja koriģēt priekšlikumu, lai 
nodrošinātu Eiropas politisko partiju un fondu finansēšanas reglamentēšanu un pārredzamību. Arī 

no LV puses tika uzsvērts, ka šāds trešo valstu finansējums nav pieņemams. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

2. Aktualitātes migrācijas, patvēruma un robežu pārvaldības politiku regulējuma 

diskusijās 

Ziņo: IeM/ K. Āboliņš 

Izsakās: LBAS/ N. Preisa 

IeM informē par EK 2020. gada priekšlikumu pakotni, kā arī par Francijas prezidentūras 

priekšlikumiem par pakāpenisku pieeju Migrācijas un patvēruma paktam (turpmāk – Pakts). IeM 
skaidro, ka Francijas prezidentūra ierosina turpmākajās diskusijās izdalīt četrus galvenos 
aspektus: 1) pārbaudes un reģistrācija uz ES ārējām robežām; 2) finansiāls un materiāls atbalsts 

dalībvalstīm, kuras atbild par ārējo robežu apsardzību; 3) ES atgriešanas un atpakaļuzņemšanas 
politika; 4) atbalsts dalībvalstīm uzņemšanas jomā. IeM informē, ka detalizētāka diskusija plānota 

10. februāra iekšlietu padomnieku sanāksmē un, ka Francijas prezidentūra plāno šo pieeju 
izklāstīt deklarācijas formā. IeM vērš uzmanību, ka 3.-4. februāra neformālajā ES Tieslietu un 
iekšlietu ministru sanāksmē prezidentūra informēja par darba metodi pakāpeniskās pieejas 

īstenošanā. Marta ES Tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmē jautājums tiks skatīts kā progresa 
ziņojums deklarācijas formā. IeM informē, ka apturēts darbs pie 01.12.21 EK priekšlikuma par 

pagaidu ārkārtas pasākumiem patvēruma un atgriešanas jomā Latvijai, Lietuvai un Polijai, kas 
saistīts ar situāciju uz robežas ar Baltkrieviju (Līguma par ES darbību (LESD) 78.3. pants). IeM 
informē, ka LV līdz šim nav izmantojusi risinājumus, ko piedāvā EK instruments.  

LBAS: ES arodbiedrību konfederācija interesējas par LV nostāju. LBAS vēlētos iepazīties ar LV 
nacionālo pozīciju šajā jautājumā. 

IeM skaidro, ka LV novērtētu skaidrākas garantijas, ka EK piedāvātie instrumenti ir atbilstoši 
spēkā esošajai LV likumdošanai. Vienlaikus EK aicina DV rīkoties LESD ietvarā. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai IeM sniegto informāciju. 



3 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (48; 1.- 2. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: TM/ K. Pommere; EM/ M. Rone, ZM/ I. Baļčūne 

ĀM informē, ka atbildības par 2022. gada 1. un 2. nedēļas EK priekšlikumiem saskaņotas. Nav 

panākta vienošanās par atbildību priekšlikumam COM(2021)0746 par to, lai Eiropas Savienības 
vārdā parakstītu Konvencijai par starptautiskajām garantijām attiecībā uz pārvietojamām iekārtām 
pievienoto Protokolu par jautājumiem, kas attiecas uz lauksaimniecības, būvniecības un ieguves 

iekārtām (ILB protokols) (2021. gada 48. nedēļa). 

TM var piekrist atbildībai ar EM un ZM līdzatbildību. 

EM piekrīt līdzatbildībai. EM informē, ka nav saņemta informācija no TM, ka jautājums ticis 
skatīts 27. janvāra Civiltiesību darba grupā. EM vērš uzmanību, ka 2018. gadā, kad tika 
stiprinātas sarunu norādes EK par minēto konvenciju, tad Tieslietu ministrija ir bijusi atbildīgā. 

EM vērš uzmanību, ka arī tad EM nesaņēma saskaņošanai nevienu no dokumentiem. 

TM skaidro, ka kompetenču sadalīšanas procesā diemžēl var gadīties, ka informācija nesasniedz 

visas iesaistāmās puses. 

ZM informē, ka dokumenti vairākkārtīgi izvērtēti un secināts, ka ZM nav līdzatbildīga par šo 
dokumentu ieviešanu, jo jautājums regulē starptautiskas tiesiskas attiecības. ZM uzskata, ka nevar 

būt līdzatbildīgā ministrija par konvencijas un protokola ieviešanu, jo lauksaimniecības iekārtu 
uzskaite un reģistrēšana, kas paredzēta konvencijā un protokolā attieksies uz gadījumiem, kad 

kāda no pusēm vai ražotāji nolems, ka šīs iekārtas kļūst par starptautisku garantiju objektu šīs 
konvencijas izpratnē. ZM uzsver, ka lauksaimnieki neražo lauksaimniecības tehniku un neveic 
šādas konvencijā paredzētās darbības un neatbild par tehnikas reģistrēšanu starptautiskos 

darījumos. 

ĀM aicina ZM piekrist līdzatbildībai, ņemot vērā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 

kompetenci un ekspertīzi, kas nepieciešamības gadījumā var būt noderīga. 

ZM sola sniegt atbildi pēc Vecāko amatpersonu sanāksmes.1 

ĀM aicina VAS apstiprināt TM atbildību un EM, ZM līdzatbildību. Ja ZM atbildē pēc sanāksmes 

neatbalstīs līdzatbildību, ĀM turpinās darbu pie atbildības sadalījuma normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 

Nolemj:  

3.1.1. Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 1. nedēļa (27.12.2021 līdz 02.01.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 28.01.2022;  

COM 2. nedēļa (03.01.2022 līdz 09.01.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 04.02.2022. 

3.1.2. Apstiprināt atbildību sadalījumu priekšlikumam COM(2021)0746 par to, lai Eiropas 

Savienības vārdā parakstītu Konvencijai par starptautiskajām garantijām attiecībā uz 
pārvietojamām iekārtām pievienoto Protokolu par jautājumiem, kas attiecas uz 
lauksaimniecības, būvniecības un ieguves iekārtām (ILB protokols) (2021. gada 48. 

nedēļa), nosakot TM atbildību un ZM, EM līdzatbildību. 

4. Dažādi 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 
Izsakās: EM/ M. Rone, LDDK/ I. Stepiņa, LBAS/ N. Preisa 

4.1. EM aicina nozaru ministrijas ikreiz informēt par pievienošanos citu valstu nostājām/ ne-

                                                                 
1 ZM 11. februārī e-pastā apstiprina, ka piekrīt l īdzatbildībai par minēto EK priekšlikumu. 



4 

papīriem, piemēram, 14. februāra sanāksmē ekonomikas ministru formātā paredzēts diskutēt par 
dokumentu saistībā ar SDG regulas ieviešanu, kur LV pievienojusies, bet EM nav tikusi 
informēta.  

ĀM aicina sadarbības partnerus apkopot un sniegt informāciju par nozares problēmjautājumiem, 

ar ko saskaras vienotajā tirgū, vai/ kādi apgrūtinājumi veikt uzņēmējdarbību citā valstī, tehniskas 

grūtības? 

LDDK sagatavos informāciju, vienlaikus aicina atjaunot strukturētāku sadarbību ar EM šajā 
jautājumā. 

LDDK aicina ĀM savlaicīgi informēt par aktuālajiem EK politikas dokumentiem par ES tiesību 

aktu projektiem. 

LBAS pievienojas LDDK, arī ieinteresēti savlaicīgi saņemt informāciju, lai sniegtu viedokli 

nacionālo pozīciju izstrādes gaitā. 

4.2. Nākamā VAS 9. martā (tbc.) 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada   18. februārī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 
Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 
trešā sekretāre, tel. 67015966 

 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


